Requerimento Nº 2159/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, junto a

Secretaria de Saúde implementação de atendimento

terapêutico em domicílio para pessoas em situação de

fragilidade e alta vulnerabilidade acima de 60 anos

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações sobre a implementação de atendimento terapêutico em domicílio para

pessoas em situação de fragilidade e alta vulnerabilidade acima de 60 anos

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
74

21
/2

02
5

-
02

/1
0/

20
25

 1
5:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

W
8A

-4
80

Y
-K

51
N

-9
N

05

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Senhoras Vereadoras:

A solicitação para a criação de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no Residencial das

Flores, localizado no Jardim Rosemary, tem como objetivo atender à crescente demanda por

serviços de atenção primária à saúde naquela região. Atualmente, os moradores enfrentam

dificuldades de deslocamento para outras localidades em busca de atendimentos médicos, o que

compromete o acesso, especialmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

A implantação de uma UBS no bairro contribuirá para ampliar a oferta de consultas

médicas, atendimentos de enfermagem, vacinação, acompanhamento de doenças crônicas e

demais serviços essenciais. Além de garantir maior comodidade e acessibilidade à população, a

medida ajudará a reduzir a sobrecarga em outras unidades do município, fortalecendo a rede

pública de saúde.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de setembro de 2025.

BISPO AFONSO

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
74

21
/2

02
5

-
02

/1
0/

20
25

 1
5:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

W
8A

-4
80

Y
-K

51
N

-9
N

05

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EW8A480YK51N9N05, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EW8A-480Y-K51N-9N05

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
74

21
/2

02
5

-
02

/1
0/

20
25

 1
5:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

W
8A

-4
80

Y
-K

51
N

-9
N

05

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EW8A480YK51N9N05
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EW8A480YK51N9N05
		2025-10-02T15:35:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura